
Verbale del Consiglio Comunale n. 28 del 29 giugno 2009 

 

OGGETTO: COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE - 

PROVVEDIMENTI 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’art. 10 della legge 21 dicembre 2005, n. 270, che testualmente recita: 

     “Art. 10- (Costituzione della Commissione elettorale comunale 

      nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti). 

   1.  L'articolo 4-bis del testo unico delle leggi per la disciplina dell'elettorato  attivo  e  

per  la tenuta e la revisione delle liste elettorali,  di  cui  al  decreto  del Presidente della 

Repubblica 20 marzo  1967,  n.  223,  e successive modificazioni, e' sostituito dal 

seguente:    "Art.  4-bis.  -  1.  Alla  tenuta e all'aggiornamento delle liste elettorali  

provvede  l'Ufficio  elettorale,  secondo  le  norme  del presente testo unico.    2.  In  

ciascun  comune  l'Ufficiale  elettorale e' la Commissione 

elettorale prevista dagli articoli 12, 13, 14 e 15 del presente testo unico.    3.  Nei  

comuni  con  popolazione  inferiore  a 15.000 abitanti la Commissione  elettorale  può  

delegare  e  revocare  le  funzioni di Ufficiale  elettorale  al  segretario comunale o a un 

funzionario del comune. Ogni delegazione e revoca di funzioni di Ufficiale elettorale 

deve essere approvata dal prefetto".    2.  All'articolo 12, primo comma, del citato testo 

unico di cui al decreto  del  Presidente  della  Repubblica  20 marzo 1967, n. 223, e 

successive modificazioni, le parole: "nei comuni con popolazione pari o  superiore a 

15.000 abitanti," sono soppresse. Il secondo comma del medesimo articolo 12 e' 

sostituito dal seguente:    "La  Commissione  e'  composta dal sindaco e da quattro 

componenti effettivi  e  quattro  supplenti  nei  comuni  al  cui consiglio sono assegnati  

fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto supplenti negli altri 

comuni".    3.  Nei  comuni  con  popolazione  inferiore  a 15.000 abitanti la 

Commissione  elettorale comunale prevista dagli articoli 12, 13, 14 e 15  del  citato  testo  

unico  di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20  marzo 1967,  n. 223, e 

successive modificazioni, e' costituita  non  oltre  il trentesimo giorno dalla data di 

entrata in vigore della presente legge. 

In relazione a quanto sopra  si prende atto che la suddetta Commissione deve essere 

costituita entro e non oltre il trentesimo giorno dalla proclamazione degli eletti al fine di 

porre in essere quanto prima tutti gli adempimenti demandati alla competenza della 

Commissione stessa; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Il Consigliere Sig. Luigi BOSIO propone la candidatura dei Signori Consiglieri: 

� Componenti Effettivi:   PICOTTO Giorgio e LASAGNO Franco; 

� Componenti Supplenti: BOSIO Luigi e ALLOA Paolo. 

 

Il Consigliere Sig. BONANSEA propone la candidatura dei Signori Consiglieri: 

� Componente Effettivo:   GARZENA Anna Maria; 

� Componente Supplente:  MORERO Daniele. 

  

Il Presidente nomina gli scrutatori individuati nei Sigg.ri Alloa Paolo e BALLARI 

Simone, i quali procedono alla consegna delle schede ed alla verifica del risultato della 

votazione;  

Visto il seguente esito della votazione, per schede segrete, con l’astensione del 

Sindaco: 

- PRESENTI:    17 

- VOTANTI:     16  

- SCHEDE VALIDE: 16 – SCHEDE NULLE:  = = 

Risultano eletti in qualità di membri effettivi:  LASAGNO Franco ( 6 

preferenze); PICOTTO Giorgio(5 preferenze); GARZENA Anna Maria (5 

preferenze); 
 

 Successivamente, con identica procedura e modalità, visto l’esito della 

votazione, risultano eletti in qualità di membri supplenti: ALLOA Paolo (6 

preferenze); BOSIO Luigi (5 preferenze); MORERO Daniele (5 preferenze);  

 

Successivamente, all’unanimità, 

D E L I B E R A 
 

Di prendere atto che risultano eletti membri della Commissione elettorale comunale 

presieduta dal Sindaco, i signori Consiglieri comunali: 

 

Cognome e nome Luogo e Data di nascita Residenza 

COMPONENTI EFFETTIVI 

LASAGNO FRANCO Bricherasio 

24/06/1949 

Bricherasio 

PICOTTO GIORGIO Bricherasio 

01/12/1957 

Bricherasio 

GARZENA 

ANNAMARIA 

Pinerolo 

31/03/1955 

Bricherasio 

COMPONENTI SUPPLENTI 

ALLOA PAOLO Pinerolo 

12/12/1984 

Bricherasio 

BOSIO LUIGI Pinerolo 

01/01/1966 

Pinerolo 

MORERO DANIELE Pinerolo 

04/02/1982 

Bricherasio 

 

 

Di dare atto dell’acquisizione dei prescritti pareri circa il presente provvedimento, 

ai sensi e per  gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 Di dare atto che la minoranza consiliare è rappresentata dai Consiglieri Comunali 

Sigg.ri GARZENA Anna Maria (membro effettivo) e MORERO Daniele (membro 

supplente); 

 

DI DICHIARARE  la presente deliberazione, con separata e successiva votazione, 

palesemente espressa per alzata di mano (Presenti  n. 17 - Votanti n. 17 -  Astenuti 

n. = = - Voti favorevoli n. 17 - Voti contrari n. = =) immediatamente eseguibile, 

ex art. 134 –  4°) comma - del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267. 


